CAPUT III.

B 15. Quoniam vero nequaquam sufficit sua duntaxat curare, sed et aliis utilia quærit perfecta charitas, ordinatus Pater seu potius illuminator præmemoratae fraternitatis, proprium habere hegumenum solitæ, beato Theoctisto succedit in ejus loci regimine, quem ambo in spiritualibus æque ac temporalibus promoverant maxime, adeo ut esset ac diceretur monasterium optime constitutum. Duo bus tamen præcipue sese præbuit ducem vitæ spiritualis, a quibus ei ministrabatur, quosque habebat, non commissores, sed convivas. Horum unus adhuc superest Antonius nomine, qui nobiscum usque ad senium sub obedientia vivit; ipse nobis suggerat, quæ hic desiderantur. Quotidianus, inquit, cibus Patri erat panis, cum faba et oleribus atque arborum fructibus, absque oleo, præterquam Dominicis festivisque diebus, quibus consueverat communī cum fratribus mensa uti. Potus erat quem fontes præstant, et quo mens colligitur, nequaquam capiens fluxum vinolentiae; et hic quidem non semper quotidianus, sed quandoque ultra diem dilatus, aut bis in hebdomade sumptus. Quandoque etiam decimo duntaxat die, exigua illa seu potius nulla utebatur refocillatione, propter summam appetentiæ continentiam, quæ illi quodammodo in naturam transierat.

C 16. Vestis et curta, ad solum calorem facta, non autem subtilibus filamentis contexta aut colorum tinturis florida, qualem videre amant non monachi, sed elegantiarum studiosi. Oratio et lectio ejus laboriosa erat, et statim temporibus definita, cibum quoque ejus deliciarum leco condiebat. Frequentia genuflexionum, a Patribus tradita, tanta erat ut manibus ipsique in qua siebant terræ callos inducerent, in monumentum virtutis ejus. Stratum nec molle erat, nec lecto circumfluim: sed quo affligi corpus, et ad spiritualia officia firmum posset servari. Manuum operatio diligens: hoc enim ex præclaris illius dotibus unum præ multis, ut non dicam omnibus, ipsum faciebat illustrem; aut ut magis proprie loquar, Apostolo similem, quod dicere posset: *Ad ea quæ mihi opus erant et his*

NOTÆ.

(e) Ἀχρόδρυα siccumas herbas interpretatur Sirletus: sed quia δρύον, altera compositi pars, significat nemus, malui arborum fructus, et quidem silvestres, intelligere.

(f) Eegraphum nostrum φαίην: sed sensus videtur infinitivum exigere, quem substitui.

qui mecum sunt, ministraverunt manus istæ : neque gratis panem comedí⁸. Quæ enim manus elegantius, quam illius dextera, litterarum formabat tractus ? aut quis scribebat studiosius, cum ipsius alacritas qualecunque opus ferventer aggredetur ? Quis autem enumerare valeat eos in quorum manibus sunt ab ipso scripti libelli et opuscula, ex diversis divinis Patribus collecta et multam afferentia utilitatem ? Unde vero monasteriis nostris ista librorum copia ? nunquid ab illius sanctis manibus et laboribus ? Ipsos volutantes et illustramus quoad animum, et scripturam admiramur talem ac tantam. Sed quædam tacita præterivit sermo, ad quæ enarranda regrediatur necesse est.